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Situation Report 

Tem por objetivo reportar  
diariamente ou semanalmente a  
ocorrência e a situação do cenário 
atual, a pandemia do COVID-19. 

Material técnico que acompanha e executa análises  

epidemiológicas dos casos, óbitos, insumos e entre  

outras informações disponibilizadas através dos bancos  

de dados e painéis de monitoramento oficiais. 



Fonte: Organização Mundial da Saúde 

PRIMEIRO CASO POR COVID - 19 IDENTIFICADO EM PAÍSES 

 

AFRICANOS DE LÍNGUA OFICIAL PORTUGUESA ( PALOP) 

Wuhan,  

China 

Em 14 de março de 2020, houve o primeiro caso 
confirmado por COVID-19 nos países incluídos no PALOP, o  

primeiro caso confirmado foi no Guiné Equatorial 



Banco de Dados  
Oficiais 
Painél de monitoramento de  

referência para análise de dados  

do COVID-19 dos Países Africanos  

de Língua Oficial Portuguesa  

(PALOP). 

Organização Mundial de Saúde (OMS) 



Organização Mundial da Saúde 
De acordo com o painel de monitoramento da OMS, consultado na 

data de atualização do material, o número de casos confirmados  

contabilizou em 40.742 pessoas infectadas por COVID-19. 

O número total de óbitos chegou à 618 . 
B a nco de Dado s  
Oficiais 

Painel de monitoramento de  
referência para os dados da  
COVID-19 nos Países Africanos  
de Língua Oficial Portuguesa 

Atualizado em: 3 de Novembro de 2020 Fonte: Organização Mundial da Saúde e Universidade JohnsHopkins 



Média Móvel por Novos Casos nos países da África de língua portuguesa (PALOP)  

por semana epidemiológica 

Atualizado em: 3 de Novembro de 2020 

 

Entre os países de  
língua portuguesa,  
Anagola ultrapassa  

Moçambique,  
apresentando a  

maior média móvel  
por novos casos por  
COVID-19 com média  

de 1.1176 casos. 

Fonte: Organização Mundial daSaúde 
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Número de casos confirmados por dia de contágio e Incidência por data 

nos Países da África (PALOP) de língua portuguesa 

Atualizado em: 3 de Novembro de 2020 

Fonte: Organização Mundial daSaúde 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000
1 6

1
1

1
6

2
1

2
6

3
1

3
6

4
1

4
6

5
3

5
8

6
3

6
8

7
3

7
8

8
3

8
8

9
3

9
8

1
0

3

1
0

8

1
1

3

1
1

8

1
2

3

1
2

8

1
3

3

1
3

8

1
4

3

1
4

8

1
5

3

1
5

8

1
6

3

1
6

8

1
7

3

1
7

8

1
8

3

1
8

8

1
9

3

1
9

8

2
0

3

2
0

8

2
1

3

2
1

8

2
2

3

C
A

SO
S 

C
O

N
FI

R
M

A
D

O
S 

Dias de contágio 

Angola

Cabo verde

Guiné Equatorial

Guiné Bissau

Moçambique

São Tome e Principe

0,00

2000,00

4000,00

6000,00

8000,00

10000,00

12000,00

14000,00

16000,00

18000,00

1 5 9 1317212529 3 7 111519232731 4 8 1216202428 2 6 101418222630 3 7 111519232731 4 8 1216202428 2 6 101418222630 3

Abril Maio Jun Jul Agosto Setembro Outubro Novembr
o

IN
C

ID
ÊN

C
IA

 

MÊS 

Angola

Cabo verde

Guiné Equatorial

Guiné Bissau

Moçambique

São Tome e Principe



Entre os países da África de  
língua portuguesa, apresentam  

maior média móvel em 
número de óbitos, Angola,  

Moçambique, Cabo Verde com  
51, 21 e 13 casos  
respectivamente. 

Média Móvel por Novos Óbitos nos países da África de língua portuguesa  

(PALOP) por semana epidemiológica 

Atualizado em: 3 de Novembro de 2020 

Fonte: Organização Mundial daSaúde 
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Maiores número de  
óbito nos países da  
África de língua  
portuguesa (PALOP) 

Atualizado em: 3 de Novembro de 2020 

83 
Óbitos 

95 
Óbitos 

289 
Óbitos 

Angola 

1,6% 
Letalidade 

1,2% 
Letalidade 

2,7% 
Letalidade 

Países da África de língua portuguesa por letalidade segundo dias de contágio 

De acordo com a análise feita pela Johns Hopkins divulgada pelo Instituto de Ensino e Pesquisa D’or, o  
continente africano tem enfrentado ascendência no número de casos confirmados da COVID-19. Trinta  
países tinham casos confirmados no dia 19 de março, hoje todas as 54 nações do continente têm casos  
atestados, que ultrapassam 2.500 pessoas. A problemática trazida pela pandemia junta-se a outros já  
enfrentados pelos países africanos, como a recuperação dos prejuízos sociais causados pelo surto de  
ebola, a quantidade de jovens vulneráveis pelo HIV – somente na África do Sul existem 2,5 milhões de  
pessoas não medicadas com antirretrovirais –, e o combate a quadros catastróficos de subnutrição em  
diversos lugares da África. 

Fonte: Organização Mundial daSaúde 
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